Prae terea quascumque possessiones, quaecumque bona idem monaste
rium in presentiamm juste et canonice possidet aut in futurum concessione
pontificum largitione regum vel principum, oblatione fidelium seu aliis justis
modis praestante Domino poterit adipisci, firma vobis vestrisque successori-
bus et illibata permaneant. In qibus haec propriis duximus exprimanda
vocabulis ecclesiam.

Suite une liste des églises et dépendances identique à celles de la bulle
de 1155, mais dans laquelle sont intercalées les nouvelles possessions de
Sarlat et celles omises en 1153, soit :

Ecclesiam Sancti Nicolai et Sanctae Mariae de Anteniaco, cum decimis
et appenditis", ecclesiam Sti. Pétri de Montau, curies de Baneja mediatem
redituum Sancti Pauli ecclesia"... Ex dono venerabilis fratris nostri Helis
Aginnensis episcopi ecclesiam Sanctua Maria de Geralduno cum appendis
sui^". Ex dono venerabilis fratris G. Casturcesis épiscopi ecclesiam Sancti
Pétri et Sancti Satumini de Caiviaco, Mediatem ecclesia Ferioli

Ego Alexander catholicae Ecclesiae episcopus. Ego Bernadus. Por-
tuensis et Sanctae Rufinae episcopus. Ego Hubalbus presbyter card. tit.
Sanctae Crucis in Jérusalem. Ego Joannes presbyter card. Sanclorum
Joannis et Pauli Tituli Pammachii. Ego Idebrandus basilicae duodecim
Apostolorum presbyter card. Ego Joannes presbyter card. Sanctae Anasta-
siae. Ego Guilhermus, tit. Sacti Pétri ad Vincula presbyter cardinalis. Ego
Boso presbyter card. tit. Sancti Laurentii in Damaso. Ego Joannes presbyter
card. Sancti Marci. Ego eoditus presbyter card. Sanctae Vitalis tituli vesti-
nae. Ego lacentus diaconus card. Sancti Theodori. Ego Manfredus diaconus

Bib. nale, Col. Périgord. vol. 12. p. 958. ertralt partiel — Les souscriptions et la fin proviennent
du ce Manuscrit Tarde A ». donné par G. de Gérard, éditeur des Chroniques de Tarde, note de
la page 68.
St-Nicolas. prieuré disparu dans Sarlat. — Temniac. cne de Sarlat.
Montaut, cant. de Lauzun, Lot et Garonne. — La Banège. affluent de la rive droite du Drot. il
arrose Issigaac. — St-Paul non identifié.
Gavaudun, château fort, cant. de Montflanqum. L. £f G.
SS. Pierre et Saturnin de Calviac. cant. de Carlux. Dordogne. — Feriol. non identifiée.

card. Sancli Georgii ad Vélum Aureum. Ego Hugo diaconus card. Sancti
Eustachii juxta lemplum Agrippae. Ego Vitellius diaconus card. SS. Sergii
et Bachi. Ego Peirus diaconus card. Sanctae Mariae (in Aquiro).

Datum Vemli per manum Gratiani Sanctae Romanae ecclesiae subdia-
coni ac notarii, VIII idus Maii, indictione tertia Incamationis Dominicae
MCLXX, pontificatus vero domini Alexandri PP.III anno undecimo.

Alexandre III à l'abbé Hélie, confirme l'union des bénéfices au chapitre
de la collégiale de St-Astier, dans les diocèses de Périgueux et Bordeaux.

Latran 1178. 2 juillet.
y^exander episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis Helie abbati

ecclesie sancti Asterii et eiusdem ecclesie canonicis tam presentibus quam
futuris canonice instituendis in perpetuum. Quotiens a nobis aliquid deno-
tione.

Ipsam uideficet uillam in qua prefata ecclesia sita est cum mercato lesda
parte pedagii uendis acceptamentis, annuis censibus et iustitia totius aille
cum fumis molendinis piscatlonibus ortis pratis et saltibus in uila uel prope
uilam constitutis, preterea décimas, primitias et quascumque alias eiusdem
ecclesie obuentiones, ecclesiam sancti Stephani de Boussac cum pertinentiis
suis, capellam sancti Bartholomei de La Garda cum pertinentiis suis,
ecclesiam sancte Marie de Parduz cum pertinentiis suis, capellam de Faiola,
ecclesiam sancti Pétri de Dupchac cum pertinentiis suis, capellam de
Vemodio cum pertinentiis suis, ecclesiam sancte Marie de Segonzac cum
pertinentiis suis, quadraginta solidos Petragoricensis monete et unam iibram
incensi quam babet annuatim dicta ecclesia in hospitali de Cobes, ecclesiam
sancti Aquilini cum pertinentiis suis, ecclesiam sancti Leonis cum pertinen
tiis suis, ecclesiam sancti Pétri de Nououicso cum pertinentiis suis, in
ecclesia sancti Medardi de Limoil duodecim solidos et quid quid iuris
habetis in décima illius ecclesie, ecclesiam sancti Martini Laster cum
pertinentiis suis, ecclesiam de Monestariol cum pertinentiis suis, utramque
capellam de Montepauonis cum pertinentiis suis, quinque solidos Petragori
censis monete quos hbetis annuatim in capella de Valas, ecclesiam sancti
lohannis de Menesplet cum pertinentiis suis, censum decem solidorum
quem prier de Sorziaco debet uobis annuatim pro manso de Elderoc, que
utique omnia sunt in Petragoricensi episcopatu : in Burdegalensi uero
diocesi ecclesiam sancti Hilarii de Podio Armandi cum pertinentiis suis,
capellam eiusdem castelli cum pertinentiis suis, ecclesiam sancte Marie de
Caiac cum pertinentiis suis, terras etiam et possessiones cultas siue inculta
cum habitatoribus suis ubicumque constituas ad ipsam ecclesiam de iure
pertinentes, bailiam scilicet de Spinbac cum omnilbus pertinentiis suis,
bailiam des Menciniaco cum omnibus pertinentiis suis, bailiam que est in
castellania de Granolio cum omnibus pertinentiis suis, in nemore quod
dicitur Boisset ligna ad opus cocuine uestre, quantum duo asini singulis
diebus aportare possunt, in nemore uero quod dicitur Proencherie de lignis
quercinis octo diebus ante festum sancti Asterii, de lignis etiam castanearum
toto tempore dominici Aduentus, quantum duo asini afferre poterunt ;
libellâtes quoque et dignitates, sicut a uenerabilibus fratibus nostris Petrago-